善惡到頭終有報

馬太福音13:24-30

麥沛然
2025-9-14

主旨:

天國已經降臨，公義的上帝在審判的時候必會處理邪惡

的問題。

大綱：

（一）善惡並存的現實

（二）儆惡懲奸的衝動

（三）公義審判的到來

天國的比喻是什麼

⚫ 揭示天國的真理，用當時當地的人所熟悉的事和物如：

農夫、種子、麵酵、打漁等作為橋樑幫助人理解。

⚫ 比喻更能觸動人心，比單純的說教更有說服力。

⚫ 比喻同時帶來「啟示」與「隱藏」，讓順服的人明白從

而改變生命，心硬的人拒絕而面對審判。

⚫ 在循序漸進的展開天國的奧秘的同時，教導信徒活出合

乎真理的生命、迎接末世的降臨。

比
喻
背
景

比喻的解釋：（太13:34-43）
• 撒好種子：人子
• 田地：世界
• 好種：天國的子民
• 稗子：惡者的子民
• 仇敵：魔鬼。
• 收割的工人：天使
• 收割：最後的審判
• 主人的忍耐：寬容

（一）善惡並存的現實

「天國好像人把好的種子撒在田裡。人們睡了的時候，他

的仇敵來把稗子撒在麥子中間，就走了。到了發苗吐穗的

時候，稗子也顯出來。」（13:24-26）

⚫ 啟示了兩個重要事實：

1. 天國已經降臨了，但尚未完全；

2. 過渡期的天國是一個善惡並存的世界。

⚫ 次要教導：是仇敵把罪惡引入世界（神義論Theodicy）。

（二）儆惡懲奸的衝動

「僕人問他：‘你要我們去拔掉它嗎？’他說：‘不用，

因為拔稗子的時候，恐怕也把麥子連根拔出來。’」

（28下- 29）

⚫ 自然反應 vs 忍耐到底

⚫ 事情的真相往往比表面看到的複雜很多，大部分事件的

根源是盤根錯節、錯綜複雜，不是非黑即白。

（二）儆惡懲奸的衝動

1. 當你見社會不公、惡人當道、邪惡橫行時有什麼反應？

⚫ 心理上：憤怒、悲哀、無奈。

  「我見惡人和狂傲人享平安就心懷不平。」(詩73:3）

⚫ 行動上：報復、化身正義使者。

  「左右的人見了，就說：“主啊，我們用刀砍好

嗎？” 」（路22:49）

（二）儆惡懲奸的衝動

你的判斷是否受到以下的個人或環境因素影響？

⚫ 依個人心中的尺度、道德觀判斷。

⚫ 被有限的知識、資訊不完全、偏見、地位、感受限制。

⚫ 以息事寧人為目的，維持秩序、減少衝突。

⚫ 著眼於當下或近期的利益與權利分配。

⚫ 在有限的法律框架中運作。

人都是認為自己是站在公義的那邊，     但
良善的動機可能被仇敵利用導致災難。

（二）儆惡懲奸的衝動

2. 為什麼上帝不出手懲罰惡人：

⚫ 上帝的全能：上帝是無所不能，祂能消除邪惡。

⚫ 上帝的全善：上帝是全然慈愛，祂必願意除去邪惡。

⚫ 邪惡卻橫行：但痛苦、戰爭、不公義仍然存在？

「他們說：“神怎會曉得？ 至高者有知識嗎？”看這些惡

人，他們常享安逸，財富卻增加。」(詩73:11-12）

➢ 上帝是 “不願管”還是“管不了”(will or ability)？

（二）儆惡懲奸的衝動

上帝的行事方法是超越了人類的局限：

⚫ 依上帝的聖潔、公義、恩慈的屬性。

⚫ 根據全知的智慧與全局的真理判斷。

⚫ 從永恆角度衡量，不受時間限制。

⚫ 給惡人悔改的機會，同時亦在考驗義人的信心。

⚫ 惡人暫時的亨通也在神的計畫中。

（二）儆惡懲奸的衝動

➢ 人不能僭越代替神做審判官。

「惟有神斷定；祂使這人降卑，使那人升高。」（詩篇 75:7）

「立法的，審判的，只有一位，就是那能拯救人，也能毀滅

人的神；你這判斷鄰舍的，你是誰呢？設立律法和判斷人的，

只有一位。」（雅4:12）

➢ 人只能為自己交帳，而不是給別人定罪。

「親愛的弟兄，不要自己伸冤，寧可讓步，聽憑主怒。」

（羅12:19）

（三）公義審判的到來

「收割之前，讓它們一同生長。到了收割的時候，我會吩

咐收割的工人先拔掉稗子，捆起來，留著焚燒，卻要把麥

子收進我的倉裡。」（20:30）

兩個教導：信心和耐心。

（三）公義審判的到來

1. 確信公義的審判必定會處理邪惡

「因為人所做的事，連一切隱藏的事，無論是善是惡，

神都必審問。」（傳12:14）

「祂必照各人的行為報應各人。」（羅2:6）

「死了的人都憑著這些案卷所記載的，照他們所行的受

審判。」（啟20:12）

最後的審判確保邪惡終將被處理。

（三）公義審判的到來

2. 耐心等待

      等待是否消極的行動？

a) 等待是一種試煉：

「因此，你們是大有喜樂，但如今，在百般的試煉中暫

時憂愁，叫你們的信心既被試驗，就比那被火試驗仍然

能壞的金子更顯寶貴…」（彼前1:6-7）

“為什麼” vs “我能學到什麼”

（三）公義審判的到來

2. 耐心等待

b) 等待是帶著盼望：

「弟兄們哪，你們要忍耐，直到主來。看哪，農夫忍耐等

候地裡寶貴的出產，直到得了秋雨春雨。你們也當忍耐，

堅固你們的心，因為主來的日子近了。」（雅5:7-8）

「作惡的必被剪除，惟有等候耶和華的必承受地土。」
（詩37:9）

總結
2個教導，3個挑戰、4個態度。

兩個主要的教導：

1. 因為耶穌的事工和聖靈的工作，天國已經降臨了，但

邪惡仍然存在。

2. 審判必定到來，天國會帶來篩選：

⚫ 把善與惡分別出來；

⚫ 邪惡必會被處理。

總結
「有耳的，就應當聽。」（13:43下）

三個挑戰：

1. 分辨：什麼是出於神、什麼是出於仇敵。

2. 決斷：如何面對生活中的不公義。

3. 呼召：過聖潔的生活，確保自己是好麥子。

總結
「有耳的，就應當聽。」（13:43下）

生活在不公義的世代的4個生活態度：

1. 隔離 vs 融入

2. 同化 vs 堅守

3. 絕望 vs 盼望

4. 靠己 vs 靠神

神能把最深的黑暗，轉化成祂榮耀的計劃。

討論問題
1. 回顧你曾經堅持的“公義”，有沒有被當時的環境

或個人因素所影響而與上帝的公義有偏差？如果有，

是什麼？為什麼會被影響？

2. 如果你曾經或現在被“不公義”的事情直接或間接

傷害，你是否願意分享你的經歷和心情？從現在開

始你會如何處理這個創傷？

	Slide 1: 善惡到頭終有報  馬太福音13:24-30
	Slide 2
	Slide 3: 天國的比喻是什麼
	Slide 4
	Slide 5: （一）善惡並存的現實
	Slide 6: （二）儆惡懲奸的衝動
	Slide 7: （二）儆惡懲奸的衝動
	Slide 8: （二）儆惡懲奸的衝動
	Slide 9
	Slide 10: （二）儆惡懲奸的衝動
	Slide 11: （二）儆惡懲奸的衝動
	Slide 12: （二）儆惡懲奸的衝動
	Slide 13: （三）公義審判的到來
	Slide 14: （三）公義審判的到來
	Slide 15: （三）公義審判的到來
	Slide 16: （三）公義審判的到來
	Slide 17: 總結
	Slide 18: 總結
	Slide 19: 總結
	Slide 20
	Slide 21: 討論問題